
 

Comune di Troina 
Provincia di Enna 

 

 

DECRETO SINDACALE  

N. 19 DEL 26/04/2017 
 

 

 

OGGETTO: TARIFFE PER ACCEDERE AI SERVIZI PUBBLICI  A DOMANDA 

INDIVIDUALE PER L'ANNO 2017. 
 

Visto il 2° comma dell'art. 4 della L.R. n° 32 del 20/08/94 che ha disposto che le competenze del 

Consiglio Comunale e Provinciale sono esclusivamente quelle elencate nell'art. 32 della L. 08/06/90 

n° 142 recepita dall'art. 1 comma 1 lett. E) della L.R. 11/12/91 n° 48 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Ritenuto che nel 3° comma dell'art. 4 L.R. 32 testualmente è riportato "sono abrogate tutte le 

disposizioni in contrasto con la presente norma"; 

 

Vista la direttiva del CO.RE.CO. Centrale; 

 

Visto l'art. 33 della L.R. 26/93; 

 

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92; 

 

Rilevato, per quanto sopra esposto, che la competenza residuale e generale ricomprende la materia 

in argomento attribuendola direttamente al Sindaco; 

 

Visto il vigente ordinamento degli Enti Locali; 

 

Vista la L.R. 10/91 e successive modificazioni;  

 

DECRETA 

 

per il 2017, le tariffe per accedere ai servizi pubblici a domanda individuale nella seguente misura: 

 

ASILO NIDO: 

 

Fasce ISEE da €. ISEE da . € Retta mensile 

1 zero 2.000,00  Esente 

2 2.001,00 4.000,00 24,00 

3 4.001,00 6.000,00 45,00 

4 6.001,00 8.000,00 90,00 

5 8.001,00 10.000,00 135,00 

6 10.001,00 13.000,00 180,00 

7 13.001,00 16.000,00 225,00 

8 Oltre 16.001,00  300,00 

 

All'interno delle singole fasce gli importi della tariffa aumenteranno di € 5,00 per ogni € 1.000,00 di 

ISEE superiori al minimo, con le seguenti specificazioni:  



per frazioni di ISEE inferiori ad € 500,00 sarà applicato un aumento di € 2,50; 

per frazioni di ISEE comprese tra € 500,01 ed € 1.000,00, si applicherà l’aumento di € 5,00; 

 

IMPIANTI SPORTIVI 

CANONE DI CONCESSIONE 

 PALESTRA COMUNALE “DON PINO PUGLISI”: 1000 euro/anno 

 STADIO COMUNALE “SILVIO PROTO”: 400 euro/anno 

 CAMPO DI CALCIO A CINQUE: 1000 euro/anno 

 CAMPO DA TENNIS: 500 euro/anno 

 PALESTRE SCUOLE (per ogni struttura): 1000 euro/anno 

 

TARIFFA ORARIA PER UTENZA 

PALESTRA COMUNALE “DON PINO PUGLISI”:  

 Utenti: 

1. 7 euro/ora campo di gioco; 

2. 3 euro/ora singolo spogliatoio 

 Associazioni Sportive iscritte al CONI: 

1. 3 euro/ora campo di gioco; 

2. 1 euro/ora singolo spogliatoio; 

 

STADIO COMUNALE “SILVIO PROTO”:  

 Utenti: 

1. 7 euro/ora campo di gioco; 

2. 3 euro/ora singolo spogliatoio; 

 Associazioni Sportive iscritte al CONI: 

1. 3 euro/ora campo di gioco; 

2. 1 euro/ora singolo spogliatoio 

 

CAMPO DI CALCIO A CINQUE  

 Utenti: 7 euro/ora; 

 Associazioni Sportive iscritte al CONI: 3 euro/ora campo di gioco 

 

CAMPO DA TENNIS  

 Utenti: 4 euro/ora campo di gioco e spogliatoi; 

 Associazioni Sportive iscritte al CONI: 2 euro/ora campo di gioco e spogliatoi; 

 

PALESTRE SCUOLE (per singola struttura): 

 Utenti: 

1. 7 euro/ora campo di gioco; 

2. 3 euro/ora singolo spogliatoio; 

 Associazioni sportive iscritte al CONI: 



1. 5 euro/ora campo di gioco; 

2. 2 euro/ora singolo spogliatoio. 

 

Le superiori tariffe sono fissate in relazione ai tempi di utilizzo concordati e, pertanto, ove sorga la 

necessità di utilizzare gli impianti per ulteriori periodi di tempo (ore e/o giornate) tali variazioni 

dovranno essere tempestivamente comunicati al Servizio Impianti Sportivi presso il 3° Settore 

(Tecnico) del Comune per le necessarie autorizzazione e le conseguenti variazioni tariffarie. 

 

 

 

 

REFEZIONE SCOLASTICA 

 

Fasce  ISEE COSTO BOLLINO 
I Fascia da 0 a 3.000 euro Bollino gratuito  
II Fascia da 3.001 a 7.000 50 centesimi  
III Fascia da 7.001 a 10.000 1,00 euro  
IV Fascia da 10.001 a 18.000 1,50 euro 
V Fascia da 18.001 a 25.000 2,00 euro 
VI Fascia da 25.001 a 30.000 2,50 euro 
VII Fascia Oltre i 30.000 e per chi non 

presenta l’ISEE 
3,00 euro  

 

 

MATTATOIO 

Le tariffe per l'anno 2016 in vigenza del contratto di affidamento del servizio di macellazione a 

privati la tariffa per ogni capo è la seguente: 

 

 

Bovini ed Equini     € 82,00; 

Ratiti      € 27,00; 

Ovini e Caprini (adulti)   €   5,00; 

Agnelli e Capretti    €   3,00; 

Suini      € 21,50. 

 

Trasmettere copia della presente determinazione a tutti gli uffici competenti. 

 

 

 

 
 

Dalla Residenza Municipale, addì  26/04/2017 

 

 Il Sindaco 
 VENEZIA SEBASTIANO / Postecom S.p.A. 

 


